Recognitio autem huiusmodi fieri 33 debet tam a debitor ipso, quam a tribus testibus, qui propria manu subſcrip- runt. D. Couar. d. cap. 22. num. 5. in princip. (quāquam in vers. Etne sanè, cognitandum relinquit, an iufficiat tota testium recognitio ad præfatum prælationis effectum?) Merlin. sup. num. 4. Gutier. vbi proxime. Hevia Bolafios. d. cap. 12. num. 52

Imo

Imò hoc ipsum requiritur, ut via exequiū agi ad eum debitorum possit, nam si testes duxerat recognoscant, via ordinaria erit agendum, Azeued. in l. 5. num. 20. tit. 21. lib. 4. Recopilat. Auendan. in cap. Prestor. part. 2. cap. 30. num. 5. Gutier. sup. Paz. d. cap. 1. num. 30. Villadieg. d. cap. 2. n. 28. vers. Ac proinde.

34 Hic queritur, si tempore recognoscendi chirographi vna testis ex tribus deceperit, vtrum debitore, ac duobus superlibitis recognoscentibus, prædictum alij creditoribus generetur luxta supra tradit. & quantis diuersis reperiantur opiniones, quarum Authores cogeri Trentacing. d. resolut. 11. num. 11. Iste affirmatiue resoluit, nam eis lex omnian recognitionem postuleret, hoc debet intelligi, quando omnes superfluit, potissimum suas subscriptiones agnoscere, alioquin duorum comprobatio sufficit, qui regulariter ad probacionem in quoconque negotio fidem faciunt. cap. in omni negotio 4. de testibus. l. vbi numerus 12. f. eod. Quæ sententia verior videtur, ac me tali legis conformis.

Ibi: Quid autem dicendum erit.

35 Si debitum priuatam scripturam recognoscere iussus non compareat, aut parere detrectet, habetur chirographum pro recognitio, vt exequi possit, modo adhuc personaliter citetur, nisi docto latit, nec citari queat. Est communis resolutio, quam sufficiat Azeued. sup. ex num. 13. Gutier. queſt. 122. num. 1. vers. Sed his non obstantibus, Rebuff. sup. num. 26. 98. Auendañ. n. 4. Atil. num. 34. Boer. decif. 295. num. 19. Parlador. sup. part. 1. §. 5. num. 11. Villadieg. num. 29. Quicquid teneat Paz. d. cap. 1. num. 25. Cur. Phillipic. part. 2. §. 3. num. 3. & Parlador. d. cap. fin. part. 5. n. 10. vbi ait, sufficeret quod citatio fiat ad domum, ut reus pro recognoscidente habeatur.

Num. 5.

36 Videas ad hæc, quæ sequuntur Mcnoch. de arbitri. lib. 2. cap. 53. Trentacing. variar. lib. 3. tit. de solutionib. resolut. 25. per totam. vbi de hac materia latè agit, Borg. nin. Caualcan. decif. 26. num. 63. part. 2.

## AD CAPVT

## Duodecimum.

## SUM MARI V M.

- 1 Arbitrorum triplex differentia.
- 2 Quæ remelia competant aduersis arbitrorum sententias, ad num. 4.
- 3 Reduclionis ad arbitrium boni viri utrum renunciari possit?
- 4 Intra quod tempus peti debet.
- 5 Coram quod iudice sit polyclandia, ad u. 15.
- 6 Arbitrorum sententia, sine laudo nemo infamis efficitur.
- 7 Vbi locutus appellatio à sententia arbitri est, eius superior est aedundus.
- 8 Quando ab arbitris appellatio permittatur.
- 9 Si index ordinarius, ut arbitrator contrauersiam dirimat, eius superior super reduclionem ad arbitrium boni viri cognoscit.
- 10 Index virum arbiter, vel arbitratore eligat queat?
- 11 Seculare pretestu appellatio, aut reduclionis ad Ecclesiastica Tribunalia trahendi non sunt, remis sine.
- 12 Vtrum à sententia iudicis cognoscens de reduclione ad arbitrium boni viri licet appellare? n. 23. 3. 1. cum seqq.
- 13 Appellationis auxilium competit semper, nisi iure interdictum reveratur. Quibus casibus denegetur, remis sine, num. 25.
- 14 Regule standum est, nisi exceptio probatur.
- 15 Appellatio an permitatur ab eo, qui profuo arbitrio de causa cognoscit, & num. 28. 29.
- 16 Videas ad hæc, quæ sequuntur Mcnoch. de arbitri. lib. 2. cap. 53. Trentacing. variar. lib. 3. tit. de solutionib. resolut. 25. per totam. vbi de hac materia latè agit, Borg. nin. Caualcan. decif. 26. num. 63. part. 2.
- 17 Appellatio, que viri ex litigatoriibus licet, alteri non denegatur, & e contra.

5 Virum

Vrum à sententia, sive laudo arbitri, vel iudicis, qui eius loco, petita reductione, subrogatur, appellatio iure permittatur?

1 Pro intelligentia eorum, quæ sub hoc capite sunt petractanda, atque ut distincte in re fatis ambigua procedamus, in qua lane non pauci interpres oblitatius vitium incurruant, præmittere oportet, arbitrorum triplicem differentiationem agnoscere. Alij sunt iuriis arbitrii, qui, iubente lege, à partibus ipsis, vel ab alijs creantur, ut secundum legales regulas decidunt controuerse, de quibus in cap. suspicionis 3 de officiis delegat. l. arbitrio 9 ff. qui satisf. cogant. Alij arbitrii compromissari dicuntur, qui ex mera voluntate contendunt ab eisdem eligantur, ut luxa ius ex bono tamen, & æquolites difimant, quorum mentio fit in cap. Quintauallis 18. de iure iur. l. 23 tit. 4. part. 3. l. societatem 77. Arbitrorum, ff. Proacio. Alij denique arbitrii inueniuntur a iuriis Interpribus vulgo arbitratores nuncupati, qui velut amici constituantur ad distidit pro suo arbitrio de facto potius, quam à iure componenda, de istis agitur in d. l. 23 d. ff. Arbitrorum, l. rem non nouam 12. ff. 1. libi: Quia arbitrium peragunt, C. de iudic. Quam distinctionem admittunt omnes & videbilec apud Cancer. Variar. resolut. part. 1. cap. 21. à princip. Parlador. in sequent. v. different. 43. Azeued. in l. 4 tit. 21. lib. 4. t. 2. cap. Aug. Barboi in collectan. ad Decret. tit. de arbit. in rubric. ex num. 6. Rebuff. ad leg. Gallie tit. de arbit. art. 1. glof. 3. Cardinal. Tusch. practicar conclusion. lit. A. conc. 448. Pat. Molin. de iust. & iur. tract. 5. disp. 30. 31. Pet. Greg. syntagma. iur. lib. 47. cap. 39. n. 3 cum seqq.

2 Inter ceteras differentias, quæ inter huiusmodi arbitratos recententur, illa ad rem facit, quæ verlatur circare medium competens ad corrugendum, si quid per illos inique definitum est. Et in primis scire debemus, ab arbitrariis non miris, quam à iudicibus appellationem esse permisam, cap. ab arbitr. 11. de offic.

delegat. l. arbitrio 9. Bart. l. 1. §. Interdum, num. 8. ff. à quib. appellari non licet. Scaccia de appellat. quæst. 17. limit. 13. num. 5. Parlador. different. 43. in princip. num. 2. Cancer. num. 30. Maranta de ordin. iudicior. part. 6. tit. de appellat. num. 272. Villadieg. in Politic. cap. 4. num. 63. Gutier. in l. nemo potest. num. 445 ff. de legat. 1. A lege enim iurisdictionem accliment delegatam, vel mixtam, Molin. d. disp. 31. num. 2. vbi extraordianaria dixit, quare eorum sententia actionem producent iudicati, Bart. in l. vlt. C de iudic. Abb. in cap. 1. num. 21. 22. de re iudic. Cancer. vbi proximè. Marant. sup. part. 4. disp. 6. num. 22. Borrelli. de compromiso. §. 3 glof. 1. à num. 6. Parlador. num. 1. si ab eisdem ad Principem est interponēda appellatio. d. cap. ab arbitris, Cancer. vbi proximè. Scacc. sup. num. 109.

Ab arbitrio ex compromiso omnino interdictum appellatio. l. non distinguemus 31. ff. Et idem. ff. recept. arbitri. l. 1. C. cod. l. vlt. tit. 4. part. 3. quia iurisdictionem nullam habent, nec actio nascitur iudicati ab corundem tentientiis, prout exprimitur in d. l. Ita docent Scacc. d. limit. 13. cum seq. Parlador. ver. quotidianar. lib. 2. cap. fin. part. 1. §. 2. n. 23. Sforz. Odd. de iur. integ. restitut. part. 2. quæst. 72. num. 44. Menoch. conf. 4. 6. num. 32. Cancer. num. 5. Villadieg. sup. Imo nec reductionem ad arbitrium boni viri preferre conceditur, Speculat. tit. de arbitr. §. 1. num. 2. Cancer. vbi proximè. Azeued. in d. l. 4. num. 32. Parlador. d. different. 43. §. 1. n. 1. facit. l. dem pro ferre. ff. Stavi. ff. de recept. arbitr. Doli tamen exceptione se tueri damnatus poterat, ne arbitrio parere, aut poenam soluere cogeretur, l. 34. tit. 4. part. 3. d. l. nō distinguemus, §. Cum quidam. & seq. Pet. Greg. sup. num. 27. Iure autem Canocico non prohibetur ab humi- modi arbitratis provocare secundum recepi- tiorem opinionem. Gutier. sup. num. 425. Blanc. de compromiss. quæst. 10. num. 9. Menoch. cum alijs conf. 406. num. 42.

Adversus arbitratorum decisionem, quæ laudum nominatur, reductione ad arbitrium boni viri carum, ut quod per eum arbitratum est, refutatur, l. 23. tit. 4. part. 3. vbi Greg. Lop. glof. 15. Bart. in d. §. arbitrorū, n. 19. Canc. n. 22. Parlad.

vbi

vbi proximè. Menoch. conf. 217. num. 29. Azeued. sup. Trentacinq. variar. resolut. lib. 2. tit. de arbitr. resolut. 3. Tusch. sup. conc. 407. num. 15. Appellatio vero prohibetur, Molin. disp. 35. num. 4. Menoch. de arbitriis lib. 1. quæst. 70. num. 11. Cancer. sup. Surdi. conf. 105. num. 2. & rationem reddit, quia cum iuri dictione non habent, laudum actionem parere nequit, Cyriac. vbi proximè.

5 An autem renunciatione, vel alla caute- la fieri posuit, ut reductione ad arbitrium boni viri non competit? latè agit Trentacinq. d. resolut. 3. pertot. & de renuncia- tione videndi sunt. Cenall. tom. 1. quæst. 89. Molin. vbi proximè. num. 10. & con- stat receptus esse renunciari validè pos- sive, sed si quis euomeliter ex laudo latus fuerit, aut dolose arbitrator verterit, nō obstante renunciatione, etiam iuramen- to vallata, iusendiū erit, ut ijdem co- cent.

6 Circa hæc quæritur, si quis per erro- rem à laudo appellaverit, atque ita tem- pus legitimum ad reductionem peten- tam labatur, utrum laudum emulo- gatum censeatur, ne contra illud amplius dicere valeat: & negative respon- dit Bald. ad Speculator. tit. de appellat. col. 6. vers. Sed pone questionem, quem sequitur, Surdi. sup. num. 4. Tempus ad petendam re- ductionem huiusmodi de iure communi- ni est tricennale, de Regio descendenti, l. 23. l. 35. tit. 4. par. 3. Cancer. num. 28. vbi alii in Catholonica decim oīes dari, Azeued. in d. l. 4. num. 143. 144. Cenall. tom. 3. quæst. 73. num. 3. Gutier. sup. num. 44. Hermos. in l. 9. glof. 5. num. 14. tit. 5. part. 5. Parlador. d. cap. fin. part. 1. §. 2. num. 24. & d. diff. 43. §. 1. num. 3. Villa- dieg. d. num. 63.